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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza motivačních prostředků využívaných u řadových

i vedoucích pracovníku společnosti CENTROPROJEKT GROUP, a. s. Analýza bude

vedoucí ke zmapování jejich spokojenosti a hlavně ke zjištění efektivnosti motivačních

metod. První, teoretická část práce obsahuje poznatky vztahující se k motivaci vnitřní

a vnější a s tím související teorie motivace. Dále se bude zabývat motivačním programem

podniku. Praktická část bakalářské práce vychází z teoretické části a bude se zabývat

společností CENTROPROJEKT GROUP, a. s. Jsou zde uvedeny základní informace. Na

základě dotazníkového šetření a rozhovorů bude provedena analýza současné motivace

pracovníků. V závěru praktické části nalezneme výstup analýzy, návrhy a určitá

doporučení motivačních metod, které by měly napomoci ke zlepšení motivace obou skupin

pracovníků společnosti CENTROPROJEKT GROUP, a. s.

Klíčová slova: vnitřní motivace, vnější motivace, motivační teorie, motivační faktory,

dotazník

ABSTRACT

The aim of this work is to analyse motivational resources used by the rank-and-file

employees and company executives in CENTROPROJEKT GROUP, a. s. The analysis

will lead to the mapping of the staff satisfaction and will especially determine the

efficiency of motivational methods. The first theoretical part contains information related

to intrinsic and extrinsic motivation and the theory of motivation related hereto. It will

further include the motivation program of the company. The practical part, based on

the theoretical one, will deal with CENTROPROJEKT GROUP, a. s. It introduces basic

details. An analyse will be conducted, based on questionnaires and interviews, to examine

the current staff motivation. In conclusion, the practical part contains the output analysis,

proposals and recommendations for specific motivational methods that should help to

improve the motivation of both groups of staff in CENTROPROJEKT GROUP, a. s.

Keywords: intrinsic motivation, extrinsic motivation, motivational theory, motivation

factors, questionnaire
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ÚVOD

V dnešní době není spokojenost v zaměstnání samozřejmostí. Mnohdy se stává, že jsou

zaměstnanci přetěžováni prací, nebo mají naopak z práce pocit, že je nenaplňuje. Rovněž

nemusí pociťovat potřebnou dávku povzbuzení od svých nadřízených, domnívají se, že

jejich plat není dostačující a další ohodnocení neodpovídá práci, kterou vykonávají.

Zaměstnanci si uvědomují, že i v zaměstnávání se vyskytují jisté potřeby, cíle a přání,

které v některých případech není možné naplnit. V poslední řadě je tu neustálá obava

z propuštění. Seskupení všech těchto faktorů dostává zaměstnance do stresu a mnohdy je

může rovněž demotivovat k výkonu práce.

Umění dobře motivovat se tedy stává důležitou položkou na seznamu úkolů managementu

společnosti. V dnešní rychlé době je těžké si uvědomit, jaké mají zaměstnanci potřeby

a ještě těžší je vytvoření takového motivačního programu, který by vyhovoval všem. Když

se to ovšem povede, společnost může počítat s vyšší prosperitou, protože spokojený

a motivovaný pracovník odvádí svou práci efektivněji.

Především z důvodu důležitosti motivace jsem si vybral téma bakalářské práce – Analýza

motivace pracovníků společnosti CENTROPROJEKT GROUP, a. s. Ve společnosti

působím na praxích již od střední školy a mám tedy možnost srovnávání okolností

v poměrně dlouhém časovém horizontu.

Za hlavní cíl bakalářské práce jsem si stanovil analyzovat současný stav motivace

u řadových zaměstnanců i vedoucích pracovníků prostřednictvím dotazníkového šetření.

Na základě výstupu z analýzy a načerpaných teoretických znalostí se budu snažit

navrhnout možné další formy motivace, které by mohly vést k zefektivnění současného

stavu.

Práci jsem rozdělil, jak bývá zvykem, na teoretickou a praktickou část. Do první části jsem

zařadil informace o motivaci vnitřní a vnější. Dále související teorie motivace a rovněž se

budu zabývat motivačním programem podniku. V praktické části se zabývám společností

CENTROPROJEKT GROUP, a. s. Je zde uveden přehled základních informací. Na

základě dotazníkového šetření a rozhovorů provedu analýzu současné motivace

pracovníků. V závěru na základě výstupů z analýz doporučím společnosti možné další

formy motivace, vedoucí k zefektivnění současného stavů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Dle Vebera (2000, s. 63), může být motivace popsána jako vnitřní stav člověka, který

zapříčiňuje jeho určité chování či aktivitu. Psychická a fyzická aktivita je přenášena

pomocí motivace směrem ke stanovenému cíli. Je spjata s vnitřními podněty člověka.

Záliby, tužby, představy a především neuspokojené potřeby, vyvolávají psychické napětí,

které se stává podnětem k určitému jednání osoby.

Motivace je, když lidé chtějí, mají chuť, interes, nadšení a elán. O lidech, kteří dávají

najevo podobné vlastnosti, říkáme, že jsou motivovaní. Vlastní slovo motivace má kořeny

v latinském slově „moveó“, které v překladu znamená hýbat, pohybovat, hnout, uvádět

v pohyb, ale i zneklidňovat a znepokojovat. Je hybným motorem k aktivitě člověka.

Motivace je vnitřní síla, která nás zvedne ze židle a probudí v nás výkon motivované

činnosti. (Stuchlík, 2008, s. 91)

Názor Turekciové (2004, s. 55) hovoří o tom, že motivace může být stanovena jako vnitřní

proces, který vyjadřuje touhu a vůli (ochotu) vyvinout určitou míru úsilí vedoucí

k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku. Dle této definice je tedy motivace

přímo propojena s chováním, respektive s jeho projevy. V tomto případě se jedná

o motivační jednání.

Motivace všech lidských aktivit, včetně konkrétních forem lidského pracovního jednání, je

chápána jako jedna ze základních osobnostních subkultur, současně však i jako podstatná

součást dynamiky osobnosti. Z pohledu důležitosti motivace pro osobnost člověka a jeho

činnosti, včetně její nestálosti, může být tato subkultura, resp. dimenze osobnosti,

považována sice za nejzajímavější, na druhou stranu ale také za nejsložitější. Pojem

motivace se znázorňuje faktem, že v lidské psychice účinkují specifické, ne vždy zcela

vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty jednání člověka

(tj. chování, resp. poznávání, prožívání, jednání) určitým směrem zacilují, ve stanoveném

směru ho probouzejí k činnosti a navozenou činnost – aktivitu také udržují. Poté je

působení těchto sil projevováno navenek v podobě motivované činnosti a motivovaného

jednání. (Bedrnová, Nový, 2007, s. 362)

Na motivaci záleží. Jistou měrou zvyšuje výkonnost, efektivitu a produktivitu a napomáhá

k dosažení požadovaných cílů. Naopak, její nedostatek zabere managementu více času,

bude potřebovat dlouhodobou kontrolu, argumentaci, debatu a možná i konflikty, které
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bude muset management řešit, když nebudou zaměstnanci pociťovat dostatek motivace –

a to do jisté míry odpoutá jejich pozornost od zadaných úkolů. (Forsyth, 2009, s. 7)

Motivace je zařazena mezi základní psychické procesy. Je považována za vnitřní

pohnutku, která podněcuje jednání člověka. Motivace může být aktivována pomocí

různých stimulů (stimulačních či aktivizačních faktorů) a je úzce spjata

s výkonností člověka. (Management Mania, © 2011–2013)

1.1 Dimenze motivace

Významným rysem motivace je podle Bedrnové a Nového (2007, s. 363) vliv ve třech

dimenzích:

 Dimenze směru – motivace člověka jeho následnou aktivitu určitým směrem zaměřuje,

orientuje, naopak od jiných možných směrů jej odvrací. (Bedrnová, Nový, 2007, s 363)

Zaměření, orientace činnosti člověka – rád bych to a to, chci to a to, nechci se zabývat

tím a tím. (Duchoň, Šafránková, 2008, s. 265)

 Dimenze intenzity – aktivita člověka v daném směru je závislá na intenzitě jeho

motivace vždy více či méně prostoupena úsilím o dosažení vytyčeného cíle (určen

směrovou dimenzí), v jehož rámci vynakládá jedinec více či méně energie. (Bedrnová,

Nový, 2007, s 363). Docela bych to chtěl, velmi chci a toužím. (Duchoň, Šafránková,

2008, s. 265)

 Dimenze stálosti – projevuje se mírou schopnosti jedince překonávat nejrůznější

(vnější i vnitřní) překážky, které se mohou vyskytnout při vykonávání motivované


[…]


zaměstnanci. Proto je jedním z cílů managementu udělat své zaměstnance spokojené a tím

pádem produktivní. K jednomu z nástrojů, které napomáhají ke zvýšení výkonnosti

zaměstnanců, patří i motivace.

Z toho vyplývá, že motivace zaměstnanců a vytvoření účinného motivačního programu je

pro společnost velmi důležité. Hlavním úkolem motivačního programu je především

spokojený zaměstnanec a nastartování jeho činnosti a z toho vyplývající zvyšující

výkonnost podniku.

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na analýzu motivace zaměstnanců ve společnosti

CENROPROJEKT GROUP, a. s. Tato společnost prošla v uplynulém roce mnohými

změnami (především organizačními), a proto bylo provedení analýzy motivace aktuální

a do určité míry žádoucí.

Na základě zjištěných informací z dotazníkového šetření a působení na praxi jsem mohl

analyzovat současnou situaci motivace zaměstnanců a pokusit se o navržení možných

doporučení na její zlepšení.

Teoretickou část jsem věnoval především informacím o motivaci, o principech a fungování

motivace a sebemotivace a v neposlední řadě o spokojenosti a nespokojenosti

zaměstnanců. Praktickou část jsem z převážné většiny vytvořil analýzou dotazníkového

šetření a jeho následným vyhodnocením stavu motivace zaměstnanců ve společnosti, jak

jsem si stanovil za cíl v úvodu mé bakalářské práce. Na konec praktické části jsem zařadil

určité návrhy a doporučení, které by mohli vést ještě ke zvýšení spokojenosti a tím pádem

motivace zaměstnanců v problémových oblastech, které z dotazníkového šetření vyšla na

povrch. Věřím, že tyto mnou navržené zlepšení vedení společnosti uvítá, a dle svého

uvážení se je pokusí realizovat v praxi.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

Dobrý den,

mé jméno je David Hráček a studuji 3. ročník fakulty Managementu a ekonomiky na

Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Dovolil bych si Vás požádat o několik minut z Vašeho

času při vyplnění krátkého anonymního dotazníku, který bude sloužit jako poklad pro mou

bakalářskou práci na téma Analýza motivace pracovníků ve společnosti

CENTROPROJEKT GROUP a. s.

Pokud nebude u otázek uvedeno jinak, zaškrtněte prosím vždy pouze jednu odpověď, která

bude nejlépe vystihovat Váš názor. Odpovědi uvádějte, prosím pravdivě, aby měly co

největší důvěryhodnost.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

David Hráček

1. Do které skupiny zaměstnanců patříte?

řadoví vedoucí

2. Jak dlouho jste ve společnosti zaměstnán/a?

1–3 roky 4–8 let 9 a více let

V NÁSLEDUJÍCÍCH OTÁZKÁCH VYBERTE OHODNOCENÍ, JAK JE PRO VÁS

DŮLEŽITÉ. (5 – VELMI DŮLEŽITÉ, 1 – JE MI TO JEDNO)

3. Vybavení pracovní oblasti? (počítače, kancelářské potřeby, atd.)

1 2 3 4 5

4. Pracovní podmínky? (pracovní doba, dovolená, atd.)

1 2 3 4 5

5. Výše platového ohodnocení? (+ osobní ohodnocení, odměny, atd.)

1 2 3 4 5

6. Hmotné benefity?

1 2 3 4 5

7. Možnost dalšího kariérního růstu?

1 2 3 4 5

8. Pocit jistoty zaměstnání do budoucna?

1 2 3 4 5

9. Kolektiv na pracovišti? (dobré vztahy, atd.)

1 2 3 4 5

10. Pochvala, hodnocení Vašich úspěchů od managementu?

1 2 3 4 5

11. Podpora dalšího vzdělání managementem? (jazykové kurzy, školení atd.)

1 2 3 4 5

JAK JSTE SPOKOJEN/A? (5 – VELMI SPOKOJEN, 1 – VELMI NESPOKOJEN)

12. Vybavení pracovní oblasti? (počítače, kancelářské potřeby, atd.)

1 2 3 4 5

13. Pracovní podmínky? (pracovní doba, atd.)

1 2 3 4 5

14. Výše platového ohodnocení? (+ osobní ohodnocení, odměny, atd.)

1 2 3 4 5

15. Hmotné benefity?

1 2 3 4 5

16. Možnost dalšího kariérního růstu?

1 2 3 4 5

17. Pocit jistoty zaměstnání do budoucna?

1 2 3 4 5

18. Kolektiv na pracovišti? (dobré vztahy, atd.)

1 2 3 4 5

19. Pochvala, hodnocení Vašich úspěchů od managementu?

1 2 3 4 5

20. Podpora dalšího vzdělání managementem? (jazykové kurzy, školení atd.)

1 2 3 4 5

21. S motivačním programem společnosti?

1 2 3 4 5

22. Jaké prvky motivačního programu (cafeterie) využíváte?

příspěvek na penzijní připojištění

příspěvek na kapitálové spoření

péče o zdraví

kultura a sport

rekreace a zájezdy

příspěvek na stravování (Gastropass)

příspěvek na jazykové vzdělání

23. Je něco, co Vám v motivačním programu chybí? Pokud ano, co?

ano …………………………………………….. ne

24. Je něco, co byste ve společnosti změnil/a (plat, chování managementu, atd.).

Pokud ano, co?

ano…………………………………………….. ne

25. Jste se svým zaměstnáním spokojen/a?

26. ano spíše ano spíše ne

27. ne

26. Doporučil/a byste svým známým, rodinným příslušníkům zaměstnání ve

firmě?

29. ano spíše ano spíše ne

30. ne