Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

David Hráček

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Dana Hudecová

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Analýza motivace pracovníků společnosti CENTROPROJEKT GROUP, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
------------- --

Připomínky k práci:

Student si zvolil téma, které je pro společnost CENTROPROJEKT GROUP a. s. aktuální. Velmi pozitivně hodnotím odpovědnou teoretickou přípravu k vybranému tématu a schopnost pracovat se získanými informacemi. Teoretickou část práce hodnotím jako velmi podrobnou a obsahově ucelenou. V praktické části práce student vychází z dotazníkového šetření, které zpracoval zcela samostatně. Výstupů a zjištění z provedeného dotazování zužitkoval v návrzích změn a doporučení, z nichž mnohá jsou reálná a mohou se stát podkladem pro rozhodování managementu společnosti o dalším rozvoji v této oblasti.

Cíle, který si student v úvodu své práce vytyčil, se mu podařilo v plné míře dosáhnout.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte pojem benchmark (uvedeno v doporučení na str. 101 práce).
2. V práci zmiňujete vnitřní x vnější motivaci – která z nich má podle Vašeho názoru dlouhodobější efekt?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je-plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. 5. 2014

podpis hodnotitele